
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  2 27–26 0

258

Tovačov (okr. Přerov)
„Bažantnice“, parc. č. 569/39.
Doba bronzová. Pole. Průzkum detektorem kovu.  
Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4413006N, 17.2730106E

V roce 2019 byl na katastru města Tovačova během preven-
tivní detektorové prospekce, realizované V. Samohýlem, spolu-
pracovníkem Muzea Komenského v Přerově, p. o., zajištěn so-
litérní kovový nález z doby bronzové. Místo nálezu se nachází 
při severozápadním okraji katastru v trati „Bažantnice“, na 
parc. č. 569/39. Lokalita je situována na pravém břehu potoka 
Splavská. Nadmořská výška polohy činí 199 m. Nalezeným ko-
vovým předmětem je bronzová sekerka se zaobleným lištovitým 
schůdkem, vějířovitým ostřím a ostrým klínovitým výřezem 
v týlu (obr. 39). Celková délka sekery činí 109 mm, šířka břitu 
je 41,5 mm, šířka střední části těla 21 mm, šířka týlu 15 mm. 
Maximální tloušťka artefaktu je 14 mm. Hmotnost sekery činí 
156 g. V podélném průřezu se zužuje směrem k ostří i k týlu. 
Povrch artefaktu je nerovnoměrně pokryt zelenou oxidační pa-
tinou a železitými půdními vysráženinami rezavého zabarvení. 
Z morfologického hlediska se tovačovský exemplář nejvíce blíží 
torzu sekerky z Hodonína (Salaš 2005, 32−33, tab. 2: 6). Z chro-
nologického hlediska lze sekery se zaobleným lištovým schůd-
kem spojit s mladším úsekem starší doby bronzové a starším 
úsekem střední doby bronzové (Říhovský 1992, 125−126; Salaš 
2005, 32−33).

Literatura
Říhovský, J. 1992: Die Äxte, Beile, Meißel und Hämmer in Mähren. 

Prähistorische Bronzefunde IX, 17. Stuttgart: Steiner.
Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 

Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Summary
An isolated Bronze Age axe was found in 2019 during a metal 
detector survey in “Bažantnice” field in the cadastral area of 
Tovačov (Přerov District). The find is dated to the Early and 
Middle Bronze Age.

Zdeněk Schenk

Týn nad Bečvou (okr. Přerov)
„Hůra“, parc. č. 1014/1.
Pozdní doba bronzová. Hradiště. Průzkum detektorem kovu. 
Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.5156703N, 17.6242053E

V rámci preventivního detektorového průzkumu, realizova-
ného v roce 2020 Muzeem Komenského v Přerově, p. o., na kata-
stru obce Týn nad Bečvou, nalezl Jan Novotný na parc. č. 1014/1 
v poloze „Hůra“ při jihozápadním okraji hradního návrší, zlo-
mek bronzového náramku z pozdní doby bronzové. Artefakt po-
chází ze svahu pod dochovanými zbytky valu hradiska z pozdní 
doby bronzové. Nadmořská výška místa nálezu činí 345 m. Délka 
dochovaného torza náramku činí 85 mm, jeho šířka se pohybuje 
okolo 8−10 mm, tloušťka 3 mm. Hmotnost fragmentu je 9,817 g. 
Torzo náramku s nepatrně zúženým a oble seříznutým koncem 
má klenutý profil s projmutou bází, resp. ovalením podélných 
okrajů báze, což odpovídá některým náramkům z depotu z Čer-
notína ve východní části přerovského regionu, datovaným do 
pozdního stupně popelnicových polí stupňů HB 2–3 (Salaš 2005, 
20, 152, 154, Tab. 337). Povrch dochované části náramku je krytý 
tmavě zelenou patinou. Z ryté výzdoby se zachovaly tři svazky 
krokvic, mezi nimiž jsou v mezipolích krokvicovitě uspořádané 
příčně šikmé vlásečnicové krátké rýhy. Na zúženém konci je málo 

Obr. 39. Tovačov. Bronzová 
sekera. Foto Z. Schenk.
Fig. 39. Tovačov. Bronze Age 
axe. Photo by Z. Schenk.

Obr. 40. Týn nad Bečvou. 
Zlomek bronzového 
náramku. Foto Z. Schenk.
Fig. 40. Týn nad Bečvou. 
Fragment of the Bronze Age 
bracelet. Photo by Z. Schenk.


